
1 

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 
 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA DEI SOCI N. 9 DEL 31/07/2024 

Oggetto: PROGETTO VILLAGGIO NOVOLI-SENIOR HOUSING - CONVENZIONE TRA LA SOCIETA’ 
DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST E LA COOPERATIVA SOCIALE IL GIRASOLE PER 

L’INSERIMENTO DI DUE PERSONE ANZIANE IN STATO DI DISAGIO SOCIALE IN APPARTAMENTO 
AD USO ESCLUSIVO, SITO IN FIRENZE VIA FRANCESCO BARACCA N.48 

L’anno 2024 (duemila ventiquattro) il giorno 31 (trentuno) del mese di luglio alle ore 15:30, presso la 

nuova Sala Conferenze dell’Ospedale Santa Maria Annunziata, in via dell’Antella, 58 – località Ponte a 

Niccheri (Bagno a Ripoli, FI), a seguito di regolare convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Barberino Tavarnelle David Baroncelli Sindaco X  

Fiesole Cristina Scaletti Sindaco X  

Figline Incisa V.no Valerio Pianigiani Sindaco X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Impruneta Paolo Sottani 

Sindaco Comune di 
Greve in Chianti su 

delega del Sindaco del 
Comune di Impruneta 

Riccardo Lazzerini 

X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco  X 

Pelago Deborah Tini Assessore delegato X  

Pontassieve Carlo Boni Sindaco X  

Reggello Piero Giunti Sindaco X  

Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco X  

Rufina Daniele Venturi Sindaco  X 

San Godenzo Emanuele Piani Sindaco  X 

San Casciano in Val di Pesa Paolo Sottani 

Sindaco Comune di 
Greve in Chianti su 

delega del Sindaco del 
Comune di San 

Casciano Roberto 
Ciappi 

X  

AUSL Toscana Centro Valerio Mari Direttore Generale X  



2 

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 
 
Presiede la seduta il Presidente Francesco Pignotti, Sindaco del Comune di Bagno a Ripoli. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n. 40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATI: 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale è stato eletto Francesco Pignotti quale 

Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la costituzione 

dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

 La Delibera di Giunta esecutiva n. 12 del 21/04/2023 con la quale si approvava lo schema di articolazione 

organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute in relazione 

all’organigramma già approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

 La Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024 approvata con deliberazione dell’Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23/02/2024; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024 con il quale 

l’incarico del Direttore della Società della Salute al Dott. Simone Naldoni, già confermato con 

Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 28/05/2024, viene prorogato fino al 31/12/2024 o comunque 

fino alla prima seduta di Assemblea dei Soci o di Giunta Esecutiva utile; 

 La Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

 

RICHIAMATI:  

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali); 



3 

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 
 
- La legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale); 

 

RILEVATO che nell’ambito della programmazione della Zona Fiorentina Sud Est, è importante attivare 

interventi socio-assistenziali a favore di soggetti anziani in condizione di disagio sociale e a rischio di 

marginalità, essendo la zona anche carente di strutture destinate a tale utenza; 

DATO ATTO che la Cooperativa il Girasole gestisce un condominio sito in via Baracca n. 48 per anziani 

over 65 autosufficienti, nell’ottica di un ambiente pensato per favorire la socializzazione ed il benessere 

degli ospiti; 

DATO ATTO che detta Cooperativa è iscritta al registro regionale delle Cooperative ed è in possesso dei 

requisiti di affidabilità tecnica ed organizzativa necessari per l’espletamento delle attività oggetto della 

presente Convenzione; 

RITENUTO, pertanto, di stipulare una Convenzione tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e la 

Società Cooperativa Sociale il Girasole per la realizzazione delle attività di accoglienza residenziale presso 

la struttura denominata “Villaggio Novoli”, nell’ottica di far coabitare n. 2 persone anziane over 65 

autosufficienti; 

RITENUTO che detta Convenzione prevede la durata di un anno, rinnovabile, e che la contribuzione 

comprensiva del costo delle utenze è stabilita in accordo con il servizio sociale professionale che ha in carico 

la persona, nella misura di 32,00 Euro giornaliere per singolo soggetto e 30,00 Euro giornaliere cad. per due 

soggetti; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore della Società della Salute; 

 

Con votazione unanime, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. Di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto della necessità da parte della Società della Salute di attivare interventi socio-assistenziali 

a favore di soggetti anziani over 65 autosufficienti, in condizione di disagio sociale e a rischio di marginalità; 



4 

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

 
 
3. Di approvare lo schema di Convenzione di cui all’allegato A al presente provvedimento, a formarne parte 

integrante e sostanziale, contenente le condizioni per l’assegnazione, all’interno della struttura denominata 

“Villaggio Novoli” di un appartamento con una camera doppia, soggiorno, angolo cottura e bagno, per un 

massimo di 2 anziani, a decorrere dalla firma della presente Convenzione, per un anno, rinnovabile per un 

ulteriore anno, con possibilità di inserimento da parte di tutti i Comuni facenti parte del Consorzio SDS 

Fiorentina Sud Est; 

4. Di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e al Collegio 

Sindacale; 

5. Di dare pubblicità al presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e con le modalità previste ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto. 

            IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE                 

            Francesco Pignotti                                      Simone Naldoni

 

 

 

 


